~àç_ jN “'
JL

"

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

ATA DA 123 SEssÃo ORDINÁRIA - 2016
l

Aos 17 (dezessete) dias do mês de fevereiro do ano de 2016, às 17horas, no Audítório
Dr. Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Ângela Prudente, Presidente, Desembargadora Jacqueline

Adorn0, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros Zacarias Leonardo, Agenor
Alexandre da Sílva, Denise Dias Dutra Drumond, Henrique Pereíra dos Santos e Hélío
Eduardo da Sílva, Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. George Neves
Lodder. Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 11a Sessão Ordinária. Após,
iniciou-se o julgamento dos seguintes processosz

AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL N° 1362-90.2014.6.27.0000 -

ABUSO - DE PODER POLÍTICO / AUTORIDADE - PREFEITO - MUNICIPAL DE
NATIVIDADE
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATORAz DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
REQUERIDO(A): ALBANY NUNES CERQUEIRA
ADVOGADA: MÁRCIA REGINA PAREJA COUTINHO MOREIRA
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora, afastar

a preliminar arguida. Após a relatora votar pela improcedência da Ação de Investigação
JudiciaL extinguindo o feíto com resolução de mérito, o juíz Zacarias Leonardo pedíu
Vista dos autos. (SESSÃO DE 28.1.16-10H). DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

RECURso ELEITORAL N° 549-35.2012.6.27.0032 - AÇÃO DE IMPUGNAÇÃO DE
MANDATO ELETIVO - ABUSO - DE PODER DE ECONÔMICO - 323 ZONA
ELEITORAL (GOIATINS/r0) ELEIÇÕES 2012.

ORIGEM: BARRA Do OURo-To (3za ZONA ELEITORAL - GOIATINS)
RELATORA: JUIZA DENISE DIAs DUTRA DRUMOND m
REVISOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA Dos SANTos w

í

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL ?.

RECORRIDOz GILMAR RIBEIRO CAVALCANTE '\.

ADVOGADOSz JUVENAL KLAYBER COELHO e Outros
RECORRID0: JIUVAN BEZERRA DE SOUSA 3

ADVOGAD0: JUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGADA: RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA
ADVOGADOz ADRIANO GUINZELLI
RECORRIDO: ANTÔNIO QUÉOPS VASCONCELOS MIRANDA

JjADVOGADOz JUVENAL KLAYBER COELHO U
ADVOGADO: RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA

l

KQJU
PRE= GEORGE NEVEs LODDER “

n
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora, não

q
Conhecer do agravo retido nos autos e rejeitar as prelíminares arguidas. No mérito,

\.,_~
rela ra votou pelo conhecimento e provimento do recurso interpostoa fim de reformar a

L
'

Ata da 12' Sessño Ordinária, em 17.2.l6, às 17horas. 2]

sentença recorrida para CASSAR os diplomas conferidos a Gilmar Ribeiro Cavalcante,
Jiuvan Bezerra de Sousa e Antônio Quéops Vasconcelos Miranda, prefeito, vice-prefeito e

Vereador de Barra do Ouro/TO, respectivamente; e, por via de Consequência,
DECLARAR A PERDA de seus respectivos mandatos eletivos. O juiz Henríque Pereira

proferiu voto negando provimento ao recurso interpost0, para manter incólume a

sentença recorrida, no que foi acompanhado pelo juiz Hélío Eduardo Silva. Em seguida,
a Desembargadora Jacqueline Adorno pedíu Vista dos autos. Sustentação oral pelo
advogado do recorrido, Dr. Juvenal Klayber Coelho. (SESSÃO DE 28.1.16-17H).
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 71-89.2013.6.27.0000 - PARTIDO DA REPÚBLICA -

PR/TO - DIRETÓRIO REGIONAL - EXERCÍCIO DE 2012. PALMASfTO
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
REQUERENTE: PARTIDO DA REPÚBLICA - PR/TO, DIRETÓRIO REGIONAL DO
TOCANTINS
ADVOGADO: MAURÍCIO CORDENONZI
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanímidade, nos termos do voto do relator,

aprovar com ressalvas as contas do partido.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 94-98.2014.6.27.0000- DE PARTIDO POLÍTICO - DE
EXERCÍCIO FINANCEIRO - PP/ro - EXERCÍCIO 2013
ORIGEM: PALMAs-TO
RELATOR: JUIz ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE: PARTIDO PROGRESSISTA - PP, ÓRGÃO REGIONAL Do
TOCANTINS
ADVOGAD0: LEONARDO ROSSINI DA SILVA
REQUERID0: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL No ESTADO Do TOCANTINS
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz Feito retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 121-52.2012.6.27.0000-CONTAS NÃO PRESTADAS.
EXERCÍCIO 2011. DEMOCRATAS - DEM.
ORIGEM: PALMASTO
RELATORA: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
COMUNICANTE: CCIA - COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO E

,

AUDITORIA '

INTERESSADOZ DEMOCRATAS - DEM
íADVOGADO: MARCIO GONÇALVES u

ADVOGADOz RICARDO HAAG
,

ADVOGADA: LARISSA DUZZIONI
_

,

ADVOGADA: LUANNA MAGALHÃES
PRE: GEORGE NEVES LODDER J
DECISÃO: DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

ã
x

SQÚ
j

PROCEsso ADMINISTRATIVO N° 178 65.2015.6.27.0000- REQUISIÇÃO DE áSERVID0R- RENOVAÇÃO DE REQUISIÇÃO DE SERVIDOR SERVIDOR \

PÚBLIC ESTADUAL- ORIGEM 06a ZONA ELEITORAL DE GUARAUTO
\RELAT R JUIz ZACARIAS LEONARDO

szMJJy ' \ @ z

Ata da12' Sessão Ordinárim em 17.2.16, às 17horas. 3

INTERESSADO: FLÁVIO SANTOS ROSSL SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL
REQUERIDOz TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS - TRE/ TO
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanímidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de renovação da requisição do servid0r.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 208-03.2015.6.27.0000 - REQUISIÇÃO DE
SERVIDOR - RENOVAÇÃO DE REQUISIÇÃO DE SERVIDOR - SERVIDORES
PÚBLICOS ESTADUAIS E FEDERAIS.
ORIGEM229a ZONA ELEITORAL (PALMAS/ TO).

RELATOR: IUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE= JUÍZO DA 29a ZONA ELEITORAL PALMAS/TO
INTERESSADO: MICHEL ARAÚJO LEÃO MORAES
REQUERIDO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO TOCANTINS
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decídiu, por unanímidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de renovação da requisição do servíd0r.

A Senhora Presidente informou aos membros da Corte que na data de hoje, o Servidor

Glenio de Sousa Sales da 3a Zona EleitoraL fazendo título itínerante no município de

Monte do Carmo, prestou socorro a um eleitor que teve uma parada cardiorrespiratória.

Nada mais havendo a tratar, às 18 hora minutosffoi encerrada a Sessão. E, para

constar eu, Regina Bezerra dos Reis retária das sessões, lavrei a

presente ata que vai assinada pela Senhora Presídente, demais membros presentes e

Procurador Regional EleitoraL

Palmas - TO,22de fevereíro de 2016.

7

/VZ//f///fzprld-J
/

Desembargado a ANGELA PRUDENTE
Presidente

DesembargadoraJA a

Vice-Presidente/ Corre; -

C,, í;,,
>

Iuiz ZACAR S LEONARDO
Vice-Correged r Regional Eleitoral

IuizAGENOR LE NDRE DA SILVA xrj
Ouvidor eg onal Eleitoral w

Ata da 12' Sessão Ordinária, em 17.2.16, às 17horas.

LQ L

Juíza DENISE DI S DU RA DRUMOND

iretor Executivo da EJE

Juiz Membro HÉLIO QUARDO SILVA
Iuiz Substituto

DR. GE RGE NEVES LO DER
Procur dor Regíonal Eleítoral

4

		71 9988553322
	2021-09-23T15:07:57-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento